

IVA en werken: dat kan toch helemaal niet?

Beschrijving

Als een verzekerde een IVA-uitkering ontvangt, dan is iemand Ã©cht volledig en duurzaam arbeidsongeschikt, maar betekent dat ook dat je helemaal niet kunt werken?

Nee.

Ook met een IVA-uitkering is het mogelijk om inkomen te genereren naast de uitkering. Meestal zijn deze inkomsten marginaal: een IVA-uitkering krijg je natuurlijk niet voor niets. Vaak heeft de verzekerde een â??witte ravenbaanâ??. [Hier](#) lees je meer over de witte ravenbaan.

Toch is het in sommige gevallen â??los van de â??witte raafâ?? â?? mogelijk dat een IVA-gerechtigde nog aanzienlijke loonwaarde kan generen. Daarvan was ook in de casus van de rechtbank Zeeland-West-Brabant van 14 april 2023 ([ECLI:NL:RBZWB:2023:2554](#)) sprake.

Praktische verdiensten naast de IVA-uitkering

De betrokkene in deze zaak heeft bezwaar gemaakt tegen de beÃ«indiging van zijn IVA-uitkering vanwege inkomsten uit arbeid. De verzekerde heeft namelijk naast zijn IVA-uitkering een arbeidsovereenkomst voor 24 uur per week, waarbij hij ruim een jaar meer dan 20% van zijn WIA-maandloon heeft verdiend. Het UWV heeft in het kader van een herbeoordeling een medisch en arbeidsdeskundig onderzoek verricht, waaruit volgt dat verzekerde inmiddels niet meer volledig en duurzaam arbeidsongeschikt is.

In beroep heeft het UWV een gewijzigde beslissing op het bezwaar genomen, omdat verzekerde nieuwe medische informatie heeft ingebracht. De FML is aangepast en de arbeidsdeskundige B&B heeft de schatting vervolgens gebaseerd op de feitelijke inkomsten van de verzekerde. De mate van arbeidsongeschiktheid van de verzekerde is daarmee gewijzigd van 19,80% (theoretische schatting), naar 36,97% (praktische schatting).

De verzekerde is het niet eens met de praktische schatting, want het werk is niet passend. Hij is veel ziek en de werkzaamheden moeten vooral als een vriendendienst worden beschouwd. Ook heeft hij een WSW-indicatie en is meer sprake van een door vrienden georganiseerde dagbesteding en een â??witte raven baanâ??.

In de [tussenuitspraak](#) heeft de rechtbank het UWV de opdracht gegeven aanvullend onderzoek te verrichten en te motiveren waarom de feitelijk door de verzekerde gerealiseerde arbeid passend en duurzaam is.

Dat doet het UWV echter niet, zodat de rechtbank wel genooddaakt is om het beroep gegrond te verklaren en het UWV op te dragen een nieuwe beslissing op de bezwaren van de verzekerde te nemen, met inachtneming van de uitspraak van de rechtbank.

Uitstel van executie, zo lijkt het.

Kortom: voor verzekerden belangrijk zich te realiseren dat als zij structureel meer dan 20% van hun maatmaninkomen verdienen, dit kan leiden tot een lagere WGA-uitkering. Overigens heeft Minister Karien van Gennip een tijdelijke [maatregel](#) ingevoerd, waarbij van 1 oktober 2022 tot 1 oktober 2027 inkomsten van 20% of meer niet leiden tot een herbeoordeling. Dit om de druk op het UWV te verlichten.

Categorie

1. Blogs

Datum aangemaakt

21 april 2023

Auteur

stheijtlager

default watermark